
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 14-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  165  del  14-12-2020 
 

 

Oggetto: PRELEVAMENTO A FONDO DI RISERVA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2020-2022 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 17:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 



 

 

Registro proposte 169 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09/04/2020, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/04/2020, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli 

enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 

del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle 

spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 

riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 

iscritto un Fondo di riserva dell’importo di Euro 20.000,00 al Cap. 10960 (Codice di Bilancio 
20.01.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 

adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti così determinato: 

 

Descrizione Riferimento 

Bilancio 

Importo % spese 

correnti 

 

Spese correnti 

iscritte nel 

bilancio 

previsione 

iniziale 

Titolo I € 4.678.675,54  

Fondo di Riserva 

Assestato 

Cap 10960 € 20.000,00 0,43% Min 0,30%-Max 

2% 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 14-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D. Lgs. n. 267/2000 (modificato dal D. Lgs. n. 

126/2014) il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di  

prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, 

entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli 

stanziamenti dei capitoli, indicati nell’allegato prospetto, per far fronte alle spese per la 
prestazione di servizi e acquisto beni relativi alla polizia municipale, segreteria e protezione 

civile; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

 

Richiamata la Deliberazione di GN nr. 146 del 26/11/2020 con la quale il Fondo di Riserva era 

stato incrementato e assestato ad € 30.000,00; 

 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della 

quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere favorevole 
di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

dai Responsabili dei Servizi interessati; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal 1. fondo di 

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 10960 (Codice di Bilancio 

20.01.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 7.050,00 integrando le 

dotazioni del capitolo di spesa indicato nell’allegato prospetto; 

 

2) di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua 

la totale disponibilità di € 22.950,00; 

 

3) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i 

tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art.216 del 

d.Lgs. 267/2000; 



 

5) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  

 
 

 

 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                    F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 14-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-12-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-12-2020 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto 

dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal 1. fondo di 

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 10960 (Codice di Bilancio 

20.01.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 7.050,00 integrando le 

dotazioni del capitolo di spesa indicato nell’allegato prospetto; 

 

2) di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua 

la totale disponibilità di € 22.950,00; 

 

3) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i 

tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art.216 del 

d.Lgs.267/2000. 

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi 

con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli 

espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

___________________________________________________________________________ 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 14-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  
dal     21-04-2021         al       06-05-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  21-04-2021 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 

Il giorno   21-04-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

 
_________________________________________________________________________ 

TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MIRKO NORI 
 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

